
1 
 

Годишна програма за заеднички интереси на етничките заедници 

Општина КОЧАНИ 

Проект: Здружени сили за заеднички интереси 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февруари 2018 



2 
 

 

Содржина  
Вовед ...................................................................................................................................................... 3 

За општината.......................................................................................................................................... 4 

Методологија за изработка за годишната програма ............................................................................ 7 

Приоритети за општина Велес дефинирани на граѓански форуми ...................................................... 9 

Дефинирање на проблемите во областите од страна на работните групи ...................................... 9 

Анализа на дефинираните проблеми по работни групи ................................................................ 10 

Дефинирање на решенија за проблемите по работни групи ......................................................... 13 

Предлог иницијативи за дефинираните проблеми по работните групи ........................................ 15 

Акциски план со активности за 12 месеци .......................................................................................... 18 

 

  



3 
 

Вовед 
 

Проектот „Здружени сили за заеднички интереси“ е проект во реализација на ЦОСВ – 
Прилеп во рамките на ИПА Програмата за поддршка на граѓанското општество и медиуми 2014 
при Делегацијата на Европската Унија во Скопје. 

Општата цел на проектот е: Зајакнување на влијанието на граѓанското општество во 
унапредувањето на односите во заедницата преку партиципативна демократија. 

Специфични цели се: i) Поддршка на процесот на градење на доверба во заедницата преку 
согледување на заедничките интереси на заедницата ii) да се стимулираат акции на локалните 
заедници за учество во процесите на донесување на одлуки на локално ниво iii) да се зајакнат 
капацитетите на локалните граѓански организации во анализа и застапување засновано на докази 
преку вмрежување на засегнатите страни. 

Градењето на годишната програма за заеднички интереси е процес кој е во рамките на на 
втората компонента за проектот:  Воспоставување на механизми за консултации за 
идентификација на заедничките интереси во заедницата каде што 12 менторски организации 
иницираа основање на општинско тело за идентификација на заедничките интереси на 
заедницата составен од членови од општинскиот совет, политичките партии, комисија за 
интеретнички релации (во општините каде што ја има формирано) и граѓанско опшество. Телото 
го координираше процесот на идентификација на заедничките потреби и учествуваше во процесот 
на изготвување на годишната програма.  

Оваа програма пред се е наменета за етничките заедници кои живеат на територијата на 
општина Кочани и предвидува нивно вклучување во општествениот, економскиот, културниот и 
образовниот процес на ниво на градење на стратегии и приоритети во општината. 

  Овој процес започна етапно, и вклучи средби со граѓани – форуми, кои беа реализирани 
во општина Кочани и на кои се разговараше за приоритетите, проблемите и решенијата со кои 
граѓаните од различните етнички заедници се сретнуваат. 

Од особена важност е формираното општинско тело во рамките на овој проект кое беше 
присутно со свои претставници на сите форуми и активно учествуваше во работата на групите кои 
беа креирани како најпотребни во областите на:  образование, животна средина и 
инфраструктура. 

Секоја од групите е  претставена од релевантни учесници и институции кои се тесно 
поврзани со дефинираната област. 

 Оваа програма ќе биде предадена на Советот на општина Кочани пред се на 
разгледување, а подоцна за периодот 2018 и за реализација.  Оваа програма е препорачливо 
навремено да се разгледува, како за истата би се планирале средства во буџетот на општината и 
во 2019, се очекува незина реализација. 

 

Експерт при проектот 

Евгенија Ѓорѓиоска  
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За општината 
  

1Општина Кочани
           Кочани се наоѓа на 120 километри оддалеченост од Скопје во источниот дел на Република Македонија, поточно ја завзема 
северната страна на Кочанската котлина и го зафаќа просторот од двете страни на котлината, каде што таа ја напушта 
Осоговијата и ја проширува својата долина. 
 
Градот има јужна поставеност кон подножјето на Осоговските планини (2252 м). На 8 км. кон југ плодната Кочанска котлина е 
затворена со планината Плачковица(1754 м.), а надморската височина на градското тло е до 450 м. 
  

 

 

 

                                                           
1 Превземено од веб страницата на Општина Кочани www.kocani.gov.mk 
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Општина Кочани ја има следнава административа структура 

 

Населението во Кочани и Кочанско, во досегашниот развој, покажува различна динамика 
како во однос на вкупното движење, така и врз структурните промени и пространата 
разместеност. На тоа влијаеле повеќе фактори, а посебно општестено-економските услови потоа 
промените во етничката структура, природно-географските специфичности, миграционите 
движења и др. 
 
Општина Кочани зафаќа површина од 382 км2 со 38.092 жители и 28 населени места (според 
пописот од 2002 год.), а израснува во трет регионален центар во источниот дел на Република 
Македонија. 

Национална структура: 
 
Македонци 93,12% 
Роми 5,12% 
Турци 0,83% 
Власи 0,51% 
Срби 0,18% 
Други 0,245% 
 
Домаќинства: 11.981 
 
Станови:                                                                                                                                                               14.464 

Во разговорите и состаноците со општинското тело, дојдовме до заклучок дека оваа 
општина нема формирано комисија за односи со заедниците и дека етничките заедници се 



6 
 

застапени во секоја донесена стратегија на општинана. Овој граѓански концепт на општината 
гарантира вклученост на сите етнички заедници подеднакво во процесите на носење на одлуки. 
Ова исто така беше потврдено и на граѓанските форуми каде беше разговарано за потребите на 
заедниците и за акциите и иницијативите кои би сакале да ги има во поголем број на територијата 
на општина Кочани.    

 

 

 

Стратешките документи на општина Кочани се достапни на веб страната, а за потребите на 
овој конкретен документ ќе ги наведеме следниве: 

 

- Стратегија за ЛЕР на општина Кочани 
- Стратегија за рурален развој 
- Еколошки акционен план 
- План за развој на туризмот 

- Годишен план ја јавни набавки во 2017 год. на Општина Кочани  

- Конечен извештај Државен завод за ревизија 2017год.  

- Конечен извештај за извршена ревизија на успешност „Ефикасност на 
преземените ме 

- План на програма за развој 2015-2017 

- Деловник на Совет на Општина Кочани 

- Статут на Општина Кочани  

- Правилник за техничките и организациските мерки за обезбедување тајност и 
заштит 

- Правилник за начинот на уништување на документи, како и за начинот на 
уништување  

- Правилник за пријавување, реакција и санирање на инциденти во Општина Кочани

- Правилник за начинот на правење на сигурносна копија, архивирање и чување, 
како 

- План за создавање систем на технички и организациски мерки за обезбедување 
тајно 
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Методологија за изработка за годишната програма 
 

 Предлог годишната програма за потребите на етничките заедници во рамките на овој 
проект, е производ на разговори и формирање на работни групи во Општина Кочани, преку 
реализација граѓанските форуми. 

 На почетокот од оваа иницијатива беше формирано проектно општинско тело, 
номинирано од Градоначалникот на општината Кочани. 

Оваа комуникација е остварена со поддршка на назначената менторска организација за 
општина Кочани – Здружение Светла иднина. Претставници од оваа организација учествуваа во 
процесот на идентификација на групи на граѓани, комуникација со општинското тело и учество на 
граѓанските форуми. 

Граѓанските форуми во општина Кочани беа реализирани по следниов редослед: 

07 ноември 2017 – Информативен собир 

13 ноември 2017 – втора средба  

20 ноември 2017 – трета средба  

4 декември 2017- четврта средба 

На првата средба со граѓани – првиот форум беа направени приоритетните области за 
општината и согласно дефинираната област, со општинското тело беше направена структура за 
работни групи. 

Дефинираните области се следни: 

- Образование 
- Животна средина и 
- Инфраструктура 

За секоја од областите, беше формирана работна група која работеше според однапред утврдена 
методологија која ги вклучи следниве процеси: 

- Идентификување на проблеми во областа 
- Анализа /дискусија дали утврдениот проблем е веќе опфатен со некаков документ / 

стратегија во рамките на единицата за локална самоуправа од Велес 
- Дискусија за идентификуваниот проблем, кои целни групи ги опфаќа и дискусија за 

можни предлог решенија 
- Креирање на иницијативи како одговор на дадените проблеми со временска рамка 

Континуитетот на работните групи беше задржан, во текот на форумите, додека 
структурата на работните групи вклучуваше соодветна корисничка група и релевантна институција. 
Ваквата структура на форумите овозможи релевантност за приоритетните области и застапеност 
на етничките заедници. 
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 Општинското тело делегирано за овој проект, даде голема поддршка на процесот за 
идентификување на заедничките приоритети, и секако релевантност преку идентификување на 
корисничките групи според области како и институциите на ниво на Градот Кочани. Ваквата 
поддршка е клучна кога станува збор за реализација на проекти со вклучувачки карактер, каде 
граѓаните и институциите соработуваат. 

 Оваа предлог годишна програма, очекуваме да биде разгледана во Советот на Општина  
Кочани, и истата да е  разгледана и земена во предвид, при планирање на буџетот за 2019 година. 
Секако, некои од активностите, можат да се реализираат и тековно, во 2018 година, меѓутоа за 
поголемите иницијативи каде што е потребна поддршка со ресурси, очекуваме општината и 
економскиот / бизнис сектор да излезат во пресрет.  
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Приоритети за општина Кочани дефинирани на граѓански форуми 
 

Дефинирање на проблемите во областите од страна на работните групи 
 

Област Образование Животна средина Инфраструктура 
Состав на 
работна група 

Работната група беше 
составена од 
претставници на 
училишта професори и 
директори, како и 
претставници од 
образование при 
општината. 

Работната група беше 
составена од 
средношколци и 
претставници од 
граѓански сектор  и млади 
активисти.  

Работната група беше 
составена од 
претставници на 
ромската заедница, 
претставници од 
општинската 
администрација, млади 
и претставници на ГО 

Приоритети 
дефинирани 
според 
проблеми 

1.Заминување-одлив на 
малолетни деца во 
странство 
2. Напуштање на 
образование поради 
заминување во странски 
земји 
3.Непознавање на 
македонски јазик 
4.Изостанување од 
настава во образовен 
процес 
5.Неинформирани и 
необразовани родители 
6.Недостаток на систем за 
евидентирање на број на 
деца во претшколска 
возраст 

1.Дефинирање на 
соодветни финансиски и 
поддржувачки механизми 
за подигнување на свеста 
кај населението во 
општина Кочани 
2.Отстранување на дива 
депонија и грда слика 
3.Загадена околина 
4.Ширење на непријатен 
мирис 
5.Појава на заразни 
болести 
6.Подигање на свест кај 
населението за екологија 
7.Овозможување на 
вклученост на младите во 
еколошки клубови во 

1.Нема поставено 
канализација во 
Ромското мало. 

2.Пробивање и 
тампонирање на улица 

3.Подобрување на 
условите за живеење 
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Област Образование Животна средина Инфраструктура 
7.Отежната комуникација 
со ученици од градови со 
еден доминантен етнички 
состав 
8.Поголема вклученост на 
ученици од различни 
паралелки во активности 
на меѓуетничка соработка 

 

Општина Кочани 

 

 

Анализа на дефинираните проблеми по работни групи 
 

ОБРАЗОВАНИЕ 
Постоечки 
документи за 
областа 
(стратегии, 
акциски планови, 
иницијативи и 
сл.) од ЕЛС; НВО, 
групи на раѓани 

Идентификување на 
проблемите во областа 
/ групата.  
(користете метод на 
бура на идеи) 

 
 
 

Кои се извори 
на проблемот 

Која целна 
група е 
засегната 
со 
проблемот 

Наведете кои 
проблеми се 
приоритетни 

Дискусија за можни 
решенија на 
проблемите со 
највисок приоритет 

-ЕЛС- 
полугодишни и 
годишни 
извештаи. 
-НВО- состанок на 
совет 
 

. Заминување-одлив на 
малолетни деца во 
странство 
2. Напуштање на 
образование поради 
заминување во странски 
земји 
3.Непознавање на 
македонски јазик 
4.Изостанување од 

-Неможност за 
информирање 
во делот од 
градот каде што 
се етничките 
заедници 
доминантни 
-Финансиски, 
просторни и 
човечки ресурси 

Етнички 
групи кои  
живеат во 
градот 
Учениците 
Роми 
Родителите 
 
 

Да се изнајде 
начин на 
комуникација 
со жителите 
Заминување-
одлив на 
малолетни 
деца во 
странство 

Дистрибуција на 
информации до 
етничките 
заедници. 
Достапноста на 
информациите 
треба да биде на 
јазиците на 
етничките заедници 
Работа на терен од 
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настава во образовен 
процес 
5.Неинформирани и 
необразовани родители 
6.Недостаток на систем 
за евидентирање на 
број на деца во 
претшколска возраст 
7.Отежната 
комуникација со 
ученици од градови со 
еден доминантен 
етнички состав 
8.Поголема вклученост 
на ученици од различни 
паралелки во 
активности на 
меѓуетничка соработка 
 

(социјална 
категорија) 
-Необразовани 
и 
неинформирани 
родители. 

страна на ЕЛС, НВО, 
училиштата 
-Едукација на 
родителите. 
-Печатење флаери 
-Работилници 
-Финансиска 
поддршка на 
групите 
(надоместок) 
 
 

 

ЖИВОТНА СРЕДИНА 
Постоечки 
документи за 
областа 
(стратегии, 
акциски планови, 
иницијативи и 
сл.) од ЕЛС; НВО, 
групи на раѓани 

Идентификување на 
проблемите во областа 
/ групата.  
(користете метод на 
бура на идеи) 

 
 
 

кои се извори 
на проблемот 

која целна 
група е 
засегната 
со 
проблемот 

Наведете кои 
проблеми се 
приоритетни 

Дискусија за можни 
решенија на 
проблемите со 
највисок приоритет 

Нема наведено 1.Дефинирање на 
соодветни финансиски 
и поддржувачки 
механизми за 
подигнување на свеста 
кај населението во 

-Фрлање на 
ѓубре околу 
контејнерите 
-Недоаѓање на 
комуналната 
служба за 

-Ромска 
заедница 
-Граѓаните 
-Луѓето кои 
живеат во 
таа 

-
Отстранување 
на дивата 
депонија 

- Да се отстрани 
дивата депонија од 
страна на 
комуналното 
претпријатие. 
-Поставување на 
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општина Кочани 
2.Отстранување на дива 
депонија и грда слика 
3.Загадена околина 
4.Ширење на 
непријатен мирис 
5.Појава на заразни 
болести 
6.Подигање на свест кај 
населението за 
екологија 
7.Овозможување на 
вклученост на младите 
во еколошки клубови во 
Општина Кочани 

празнење на 
контејнерот 
-Недоволна 
грижа на 
граѓаните  

населба повеќе контејнери 
-Подигање на свеста 
кај граѓаните за да 
се грижат за 
животната средина. 
 
 

 

ИНФРАСТРУКТУРА 
Постоечки 
документи за 
областа 
(стратегии, 
акциски 
планови, 
иницијативи и 
сл.) од ЕЛС; 
НВО, групи на 
раѓани 

Идентификување на 
проблемите во областа / 
групата.  
(користете метод на бура на 
идеи) 

 
 
 

Кои се извори 
на проблемот 

Која целна 
група е 
засегната 
со 
проблемот 

Наведете кои 
проблеми се 
приоритетни 

Дискусија за можни 
решенија на 
проблемите со 
највисок приоритет 

Нема 
наведено 

1.Нема поставено 
канализација во Ромското 
мало. 
2.Пробивање и тампонирање 
на улица 
3.Подобрување на условите 
за живеење 

-Непостоењето 
на канализација 
- Непроодна 
улица 

-Ромската 
заедница 
-Жителите 
на ова 
маало. 

-Пробивање 
на улица 

-Пробивање и 
тампонирање на 
улицата (и со тоа 
чистење на дивата 
депонија) 
-Поставување на 
канализација 
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Дефинирање на решенија за проблемите по работни групи 

 

Образование 

Наведете ги приоритетните 
проблеми кои ги дефиниравте 
на 2 средба 
 

Дефинирајте решение 
(во форма на цел) за 
секој од наведените 
проблеми. 
 

Наведете ја целната 
група со која решението 
е опфатено 
 

Наведете ја 
институцијата со која 
треба да работите на 
решението 

Наведете временска 
рамка за решение на 
проблемот 

1.Осип на ученици 
2.Нередовност во настава 
3.Недостаток на податоци за 
упис на првачиња и недостаток 
на механизми за следење 
4.Родители без 
образование/неинформираност 
5.Образование за возрасни 
 
 
 
 

1.Да се вклучат во 
воспитно образовен 
процес/законска 
обврска на родителите 
и децата. 
2.Подобрување на 
успехот 
3.База на податоци 
4.Тим (училиштата, НВО, 
Центар за социјална 
работа) 

1.Ученици Роми 
2.Родители Роми 

1.НВО 
2.Центар за социјална 
работа 
3.ДПИ 
4.МВР 

1.Континуирано 
2.Еден месец 

 

Животна средина 

Наведете ги 
приоритетните проблеми 
кои ги дефиниравте на 2 
средба 
 

Дефинирајте решение (во 
форма на цел) за секој од 
наведените проблеми. 
 

Наведете ја целната 
група со која решението 
е опфатено 
 

Наведете ја 
институцијата со 
која треба да 
работите на 
решението 

Наведете временска 
рамка за решение на 
проблемот 

1.Депонијата во месноста 
колерски гробишта. 
2.Див отпад од железни 

1.Чистење на депонијата 
и миење на КЈП 
2.Барем еднаш неделно 

1.Население 
2.КЈП 
3.Општина Кочани 

1.Општина Кочани 
2.КЈП 

1.Од 15.02.2018 до 
01.06.2018 
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Наведете ги 
приоритетните проблеми 
кои ги дефиниравте на 2 
средба 
 

Дефинирајте решение (во 
форма на цел) за секој од 
наведените проблеми. 
 

Наведете ја целната 
група со која решението 
е опфатено 
 

Наведете ја 
институцијата со 
која треба да 
работите на 
решението 

Наведете временска 
рамка за решение на 
проблемот 

материјали и коли. 
 
 
 
 
 
 

собирање на ѓубриштата 
и контејнерите 
3.Да се поднесе барање 
до општинска инспекција 
за животна средина за 
чистење на отшадот. 

4.Инспектор за животна 
средина. 
 

 

ИНФРАСТРУКТУРА 

Наведете ги 
приоритетните проблеми 
кои ги дефиниравте на 2 
средба 
 

Дефинирајте решение 
(во форма на цел) за 
секој од наведените 
проблеми. 
 

Наведете ја целната 
група со која решението 
е опфатено 
 

Наведете ја 
институцијата со 
која треба да 
работите на 
решението 

Наведете временска 
рамка за решение на 
проблемот 

1.Непостоење на 
канализациона мрежа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.Изградба на 
канализациона мрежа 
500 метри 
2.Да се трасира патот 
по елаборат 
 

1.Жителите во Ромската 
заедница- Колерски 
гробишта 

1.Локална 
самоуправа 
2.Геодетски 
служби 
3.КЈП Водовод 
4..НВО 
 

1 месец – Припрема 
на документација 
2 месец – Трасирање 
и копање 
3 месец – 
Поставување цефки, 
шахти 
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Предлог иницијативи за дефинираните проблеми по работните групи 
 

Образование 

Дефинирање на проблемот: Осип на ученици 

Решение: Едукација преку обуки, посети, координација со други институции. 

 

А) Кој е одговорен за дефинираното прашање 
(Институција, Граѓанска организација, ЕЛС / Оддел и сл.) 

 
Родителите 
 

Б) Кои се заинтересираните страни кои треба да бидат вклучени во 
процесот на решавање на проблемот 
(Кој е засегнат со проблемот) 

 
Училиштето, учениците, НВО, Општина 
 

В) Која временска рамка ни е потребна за решавање на проблемот 
(време во месеци или година/и) 

 
Континуирано 
 

Г) Кои чекори треба да ги преземеме за да се адресира проблемот 
(Активности / акции ко греба да се превземат) 

Едукации, информирање на родителите преку обуки и посети. 
 

Д) Кои ни се индикаторите за успех 
(Конкретни резултати кои ги предвидуваме – квалитативно или 
квантитативно) 

 
Осипените ученици да се вратат во наставата (образовниот процес) за 
да продолжат со нивното школување. 
 

Ѓ) Како ќе го мериме успехот 
(Алатки: набљудување, посети, интервјуа и сл.) 

Набљудување во мај и уписот во јуни- број на запишани ученици. 
 
 

Е) Кои се научените лекции од процесот 
 

Се почитува законот за основно образование 
 

 

Инфраструктура 
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Дефинирање на проблемот: Непостоење на канализациска мрежа 

Решение: Поставување на канализациска мрежа во месноста Колерски гробишта 

А) Кој е одговорен за дефинираното прашање 
(Институција, Граѓанска организација, ЕЛС / Оддел и сл.) 

 
ЕЛС, Водовод 
 

Б) Кои се заинтересираните страни кои треба да бидат вклучени во 
процесот на решавање на проблемот 
(Кој е засегнат со проблемот) 

 
Граѓаните од месноста Колерски гробишта 
 

В) Која временска рамка ни е потребна за решавање на проблемот 
(време во месеци или година/и) 

 
6 месеци 

Г) Кои чекори треба да ги преземеме за да се адресира проблемот 
(Активности / акции ко греба да се превземат) 

 
- Проектна документација 
- Одобрение за градба 
- Јавна набавка 
- Воведување на работа на изведувач 

Д) Кои ни се индикаторите за успех 
(Конкретни резултати кои ги предвидуваме – квалитативно или 
квантитативно) 

 
- Функционална канализациона мрежа 
- Задоволни граѓани 

Ѓ) Како ќе го мериме успехот 
(Алатки: набљудување, посети, интервјуа и сл.) 

 
- Анкетирање 
- Број на задоволни испитаници 
- Директни средби со граѓани 

Е) Кои се научените лекции од процесот 
 

Граѓаните треба да бидат едуцирани и информирани за заедничките 
застапувања на нивните проблеми и заедничко дејствување во насока 
на решавање на приоритети 

 

Животна средина 

Дефинирање на проблемот: Депонијата во месноста Колерски гробишта 

Решение:Чистење на депонијата и тампонирање на патот во месноста Колерски гробишта. 
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А) Кој е одговорен за дефинираното прашање 
(Институција, Граѓанска организација, ЕЛС / Оддел и сл.) 

 
Градоначалник на Општина Кочани, КЈП, Одделение за инспекциски 
служби, граѓански организации  
 

Б) Кои се заинтересираните страни кои треба да бидат вклучени во 
процесот на решавање на проблемот 
(Кој е засегнат со проблемот) 

Населението во месноста Колерски гробишта 
 
 

В) Која временска рамка ни е потребна за решавање на проблемот 
(време во месеци или година/и) 

15.02.2018 год. до 01.06.2018 год. 
 

Г) Кои чекори треба да ги преземеме за да се адресира проблемот 
(Активности / акции ко греба да се превземат) 

- Петиција 
- Барање на дополнителни средства од Опшина Кочани 
- Работилница на тема ,,Чиста животна средина” 
- Активности на тема ,,Чиста животна средина” 

Д) Кои ни се индикаторите за успех 
(Конкретни резултати кои ги предвидуваме – квалитативно или 
квантитативно) 

Поставување на контејнери  во определени места и поставување 
тампон. 
 

Ѓ) Како ќе го мериме успехот 
(Алатки: набљудување, посети, интервјуа и сл.) 

- Чести посети на месноста  
- Чести посети на медиумите и интервјуа со населението 

Е) Кои се научените лекции од процесот Заедничко делување 
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Акциски план со активности за 12 месеци 
 

Област Образование 
Цел Активности за спречување на одливот на 

малолетни деца во општина Кочани  ќе биде 
позитивен пример за училиштата и заедницата 
во општина Кочани 

Активности               
- Едукација преку обуки, посети, 

координација со други институции 
- Вклучување на учениците и поголемо 

учество во школските активности 
- Планирање на меѓуетнички активности 

помеѓу општинските училишта, 
реализирани од учениците и 
наставниците  

- Збратимување на училишта помеѓу 
општина Кочани и друга општина од Р. 
Македонија 

- Вклучување на ученици и родители во 
програмата на МИО 

- Креирање на програми во рамките на 
училиштето за реализација на 
меѓуетнички активности 

Целна група Учениците од сите општински училишта на ниво 
на општина Кочани 
Родители 
Образовен инспекторат 

Временски период Школска година Септември 2018- Јуни 2019/ 
континуирано во следните школски години до 
2020 

Финансии ЕЛС Кочани во делот на поддршка на училишни 
иницијативи за меѓуетнички активности преку 
обезбедување на превоз, простории и сл. 
Меѓународни донатори 
Министерство за образование и наука 
Граѓански организации кои работат во полето на 
образование 

 

Област Инфраструктура 
Цел Едуцирани и информирани граѓани за 

заедничките застапувања на нивните проблеми 
и заедничко дејствување во насока на решавање 
на приоритети 
 

Активности - Поставување на канализациска мрежа 
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- Функционална канализациона мрежа 
- Директни средби со граѓани 
- Организирање на едукација 
- Овозможување на децата и младите од 

населените места во општина Кочани да 
имаат основни инфраструктурни објекти 

- Организирање на настани за промоција 
на етничкиот соживот 

- Поттикнување и обезбедување на 
технички и  човечки ресурси   

- Поттикнување на тимска координирана 
работа 

- Развој на потребна инфраструктура во 
Општина Кочани 

Целна група - Деца од предшколска возраст 
- Ученици од сите основни и средни 

општински училишта на целата 
територија на општина Кочани 

- Родители 
- Образовни институции 

Временски период 2018 - 2021 
Финансии - ЕЛС Кочани во делот на воспоставување 

на соработка, промоција и поддршка во 
ресурси 

- ЕЛС во делот на поддршка на општински 
настани  

- ЕЛС во делот на поддршка преку 
надокнада за професорите за 
изведување на вон наставни активности 
во рамките на училиштата 

 

Област Животна средина 
Цел Активности за чистење на депонијата и 

тампонирање на патот во месноста Колерски 
гробишта. 

Активности - Креирање на стратешки план за животна 
средина во општина Кочани за 2019 – 
2021 

- Организација и реализација на 
едукативни настани и обуки од областа 
на екологијата  во училиштата 

- Анализа и иницијативи за поголема 
вклученост на меѓуетничките заедници 

- Информирање на граѓаните преку 
презентации и флаери со што ќе им се 
укажи на проблематиката  

- Набљудување, посети и преглед 
- Предавања за подигнување на свеста за 

заштита на здравјето 
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- Иницирање на соработка размена на 
идеи и искуства 

- Подигање на јавната свест во однос на 
заболувањата 

Целна група - Етничките заедници во општина Кочани 
- Образовни институции 
- Месни заедници 
- Невработени лица од сите етнички 

заедници 
- Здравствени установи 

 
Временски период 2019 - 2021 
Финансии - ЕЛС во делот на поддршка на креирање 

на анализи во рамки на буџет за 
граѓански здруженија 

- ЕЛС во делот на поддршка на состаноци 
со простор за соработка помеѓу 
различни институции, бизнис сектор, 
економски совет на ниво на Општина 
Кочани 

- ЕЛС Кочани во делот на поддршка на 
процесот за креирање на стратегија за 
Животна средина со обезбедување на 
простор 

- ЕЛС во делот за планирање на буџет за 
реализација на активности од областа на 
екологијата за реализација на 
промоција, едукации и организација на 
настани 

- ЕЛС во делот на обезбедување на буџет 
за мапирање на културните и 
историските обележја на територијата на 
општина Велес 

 

 


